REQUERIMENTO No 156/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre quais Municípios descartam resíduos sólidos no aterro localizado
na Estrada Velha de Santa Isabel, bem como a quantidade diária depositada por cada
Município

Senhor Presidente

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa as
seguintes informações:
I – qual é a quantidade diária de resíduos sólidos recebidos pela Anaconda Ambiental;
II – quais os Municípios que descartam resíduos sólidos no aterro localizado na Estrada
Velha de Santa Isabel, bem como a quantidade diária depositada por cada Município; e,
III – quanto é recolhido a titulo de ISS junto aos cofres públicos municipais.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o serviço de coleta de resíduos sólidos, orgânicos e recicláveis é um
serviço essencial.
Considerando, ainda, que é necessária que seja transparente a operação da empresa em
relação à recepção destes resíduos orgânicos.
Considerando, finalmente, o bom esclarecimento dos fatos e para que este Vereador possa
entender melhor a questão e informar corretamente a nossa população.
Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a nossa
população, conto com a sua pronta aprovação, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 19 de julho de 2021.

ANDERSON CHAGAS RABELO
Vereador – PL